coepit. Eo cum a Q. Pedio praetore cum legione . . . lapide
 3 ictus ex muro periit. Et Caelius profectus, ut dicitabat, ad
 Caesarem pervenit Thurios. Ubi cum quosdam eius municipii
 sollicitaret equitibusque Caesaris Gallis atque Hispanis, qui eo
 praesidii causa missi erant, pecuniam polliceretur, ab his est
 4 interfectus. Ita magnarum initia rerum, quae occupatione
 magistratum et temporum sollicitam Italiam habebant, celerem
 et facilem exitum habuerunt.

23. Libo profectus ab Orico cum classe, cui praeerat,
 navium L, Brundisium venit insulamque, quae contra portum
 Brundisium est, occupavit, quod praestare arbitrabatur unum
 locum, qua necessarius nostris erat egressus, quam omnia litora
 2 ac portus custodia clausos teneri. Hic repentino adventu naves
 onerarias quasdam nactus incendit et unam frumento onustam
 abduxit magnumque nostris terrorem iniecit et noctu militibus
 ac sagittariis in terram expositis praesidium equitum deiecit et
 3 adeo loci opportunitate profecit, uti ad Pompeium litteras
 mitteret, naves reliquas, si vellet, subduci et refici iuberet: sua
 classe auxilia sese Caesaris prohibitorum.

24. Erat eo tempore Antonius Brundisii; is virtute militum
 confisus scaphas navium magnarum circiter LX cratibus pluteis-
 que contextit eoque milites delectos imposuit atque eas in litore

Widerspruch damit steht, dass
 Milo erst noch den Aufstand in
 Capua versuchte und dann nur bis
 Compsa kam; dass aber Milo nach
 Dio in Apulien gefallen sein soll,
 liesse sich daraus erklären, dass
 Compsa nahe an der Grenze von
 Apulien lag, wogegen der ager
 Thurinus weder dem ager Hirpinus
 noch Apulien benachbart ist. — *eo
 cum — legione.* Hier ist etwas
 ausgefallen oder die Worte sind
 auf andere Weise verdorben. Viel-
 leicht ist zu lesen: *eo cum [2, 19,
 1] Q. Pedio praetore missa legione.*
 3. *equitibus Gallis atque Hispanis:*
 2, 40, 1.

4. *occupatione magistratum:* durch
 das Beschäftigtsein, die Abhaltungen
 der Magistrate, *et temporum,* die
 Abhaltungen, die in der Zeit lagen,
 die die Zeitumstände mit sich
 brachten: *cum magistratus aliis*

*rebus occupati essent et tempora
 homines occuparent.*

23. 1. *ab Orico* und c. 24, 4 *a
 Brundisio*, wie oft bei dem Absegeln
 einer Flotte oder dem Abmarsche
 eines Heeres von einem Orte, bei
 dem es lag; s. 1, 11, 4, zu B. G.
 7, 43, 5. — *insulamque, quae — est.*
 Mela 2, 7, 13: *Brundisio adiacens
 Pharos*, jetzt *Liesina*. — *locum
 qua:* 2, 15, 1.

2. *naves nactus incendit:* c. 12,
 3; 21, 4. — *deiecit:* vertrieb sie
 aus ihrem Posten: *loco depulit* c.
 52, 2.

24. 1. *is virtute.* Cäsar pflegt,
 wenn er einen Mann kurz erwähnt
 und dann zufügt, was dieser gethan
 hat, den Uebergang nicht mit dem
 Relativum, sondern mit dem De-
 monstrativum zu bilden. Vgl. 2,
 28, 1; 3, 39, 1; 3, 108, 1. —
cratibus pluteisque: er schützte die

pluribus locis separatim disposuit navesque triremes duas, quas
 Brundisi faciendas curaverat, per causam exercendorum remigum
 ad fauces portus prodire iussit. Has cum audacius progressas 2
 Libo vidisset, sperans intercipi posse quadriremes v ad eas
 misit. Quae cum navibus nostris appropinquassent, nostri
 veterani in portum refugiebant: illi studio incitati incautius
 sequebantur. Iam ex omnibus partibus subito Antonianae 3
 scaphae signo dato se in hostes incitaverunt primoque impetu
 unam ex his quadriremem cum remigibus defensoribusque suis
 ceperunt, reliquas turpiter refugere coegerunt. Ad hoc detri- 4
 mentum accessit, ut equitibus per oram maritimam ab Antonio
 dispositis aquari prohiberentur. Qua necessitate et ignominia
 permotus Libo discessit a Brundisio obsessionemque nostrorum
 omisit.

25. Multi iam menses erant et hiems praecipitaverat, neque
 Brundisio naves legionesque ad Caesarem veniebant. Ac non-
 nullae eius rei praetermissae occasiones Caesari videbantur,
 quod certe saepe flaverant venti, quibus necessario committen-
 dum existimabat. Quantoque eius amplius processerat temporis, 2
 tanto erant alacriores ad custodias, qui classibus praeerant,
 maioremque fiduciam prohibendi habebant, et crebris Pompei 3
 litteris castigabantur, quoniam primo venientem Caesarem non
 prohibuissent, ut reliquos eius exercitus impedirent, duriusque
 cotidie tempus ad transportandum lenioribus ventis exspectabant.

Boote an den Seiten durch Flecht-
 werk und Brustwehren. — *eo* = in
 eas: 1, 49, 2. — *per causam:* unter
 dem Vorwande, wie immer bei
 Cäsar, von einem fingirten Grunde;
 s. zu c. 76, 1; 87, 4; B. G. 7, 9,
 1. — *fauces:* 1, 25, 5.

25. 1. *Multi iam menses erant:*
 seit der Abfahrt von Brundisium
 im Anfang des November (c. 6, 2);
 jetzt war Februar. Dass für Cäsar
 die inzwischen verlorene oder, wie
 er meinte, unnöthiger Weise ver-
 säumte Zeit *multi menses* sind,
 kann nicht auffallen. — *praecipita-*
verat: hatte sich schon zu Ende
 geneigt. Verglichen wird Cic. ad
 Fam. 11, 28, 5: *aeate praecipitata.*
 Ovid. Trist. 1, 3, 47: *nox prae-*
cipitata. Häufig so *praiceps*, bes.

bei Livius, z. B. 4, 9, 13: *praecipiti
 iam die;* 25, 34, 14: *praecipiti iam
 ad vesperam die.* — *necessario
 committendum.* Committere absolut
 gebraucht, wie bei Cic. ad Quint.
 Fr. 3, 4, 2: *aiunt nonnulli, me
 oportuisse accusare. His ego iudicibus
 committerem?* = Vertrauen schenken.
 So mit *de* Cic. Verr. 3, 60, 137:
*negat, se de existimatione sua cuiquam,
 nisi suis, commissurum.*